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AXBOROT 
TEXNOLOGIYALARIDAN 
FOYDALANISH ORQALI 

JISMONIY TARBIYA VA SPORT 
TIZIMINI BOSHQARISH 

SAMARADORLIGINI OSHIRISH
Eryigitov Dilshod Xolboyevich

Jizzax davlat pedagogika universiteti
Sport turlarini o‘qitish metodikasi kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Mamlakatimizda barcha sohalar singari boshqaruvni axborot texnologiyalari asosida takomillashtirish 
ishlab chiqarish tarmoqlarida xo‘jalik faoliyati samaradorligini oshirishning ulkan va hozircha kam qo‘llanilayotgan zaxirasi 
hisoblanadi. Boshqaruvning sifati esa, pirovardida, qabul qilinadigan rejali, tashkiliy va operativ qarorlar bilan belgilanadi. 
Aynan qaror rahbar mehnatining “mahsuli” hisoblanadi. Ushbu “mahsul” juda o‘ziga xosdir.

Kalit so‘zlar: texnologik, sport, giper tarmoqlar, jismoniy tarbiya, axborot, kommunikatsiya nazariyasi.
Abstract: In our country, as in all sectors, improving management based on information technologies is a significant and 
currently underutilized resource for increasing the efficiency of economic activity in production sectors. The quality of 
management is ultimately determined by planned, organizational, and operational decisions. A decision is the “product” 
of a manager’s work. This “product” is highly specific.

Key words: technological, sport, hyper networks, physical education, information, communication theory.
Аннотация: В нашей стране, как и во всех сферах, совершенствование управления на основе информационных 
технологий является значительным и в настоящее время малоиспользуемым ресурсом повышения эффектив-
ности хозяйственной деятельности в производственных отраслях. Качество управления в конечном итоге опреде-
ляется плановыми, организационными и оперативными решениями. Именно решение является “продуктом” труда 
руководителя. Этот “продукт” является весьма специфичным.

Ключевые слова: технологический, спорт, гиперсети, физическое воспитание, информация, коммуникативная 
теория.

KIRISH
Qarorlar qabul qilinishida fan, texnika, empirik va amaliyot tarkibiy qismlari o‘zaro muvofiqlashtiriladi. 

Ob’ektiv omillar va ularning o‘zaro aloqalari majmui hisobga olinadigan ilmiy yondashuv qarorlar samarador-
ligini oshirishning asosi hisoblanadi. Qaror qabul qilish nafaqat texnologik, balki ijtimoiy-iqtisodiy, psixologik 
jihatlarga ham ega harakatdir [1,5]. Murakkab ijtimoiy-iqtisodiy tizimlarda boshqaruv qarorlarini qabul qilishdagi 
xatolar uzoqqa boruvchi ma’naviy va moddiy oqibatlarga olib kelishi mumkin.

Ob’ekt (jarayon) boshqaruvi rahbar oldida doimiy yuzaga keladigan vazifalar hal etilishini nazarda tutadi. 
Bunda qarorlarni qabul qilish jarayoni rasmiylashtirilgan va rasmiylashtirilmagan bo‘lishi mumkin. Rasmiylashti
rilmagan qarorlarni qabul qilishda hech qanday qoidalar talab qilinmaydi, bunda odam ko‘pincha o‘ziga xos aqli 
rasolikka, tajribaga, ichki hissiyotga va boshqa shunga o‘xshash tushunchalarga tayanadi. Rasmiylashtirilgan 
qarorlar esa aniq qoidalar, tavsiyalar bo‘yicha qabul qilinadi. Bunda ushbu tavsiyalarga asoslanib, turli rahbarlar 
bir xil qarorlarga kelishadi. Rasmiylashtirilgan qarorlar ikkita asosiy usulga tayanadi: mantiqiy modellashtirish 
va optimallashtirish [2,8].

Optimal qarorlarni qabul qilish esa dastlabki ma’lumotlarga, matematik modelga, masalalarni kompyuterda 
hal etishga asoslanadi. “Jismoniy tarbiya va sport” tizimini boshqarish oldida turgan vazifalar turkumi uchun 
matematika va kibernetika usullarini faolroq jalb etish kerak [2,10]. Albatta, bunda muayyan aniq dasturiy ta’minot 
mavjud bo‘lmagan sharoitda, kompyuter qo‘yilgan savolga tez javob berishiga qaramay, amaldagi vaziyatda 
vazifalarni hal etish uchun yillar talab qilinishi mumkin.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Har qanday jarayon kechishiga, aynan esa jarayonni tashkillashtirishga va jarayonni shaxsan boshqa

rishga aniq maqsadga qaratilgan ta’sir ko‘rsatilishini ta’minlash jarayonining ikki tomonini farqlash kerak. Bosh-
qaruvni tashkillashtirish boshqaruv tizimlarini va ularning faoliyatini tartibga solish jarayoni sifatida boshqaruv 
tizimlarini shakllantirish va qayta shakllantirish jarayonidan hamda boshqaruv xodimlari mehnatini tashkillash
tirish jarayonidan iborat bo‘ladi.

Boshqaruvni tashkillashtirish quyidagi operatsiyalarni o‘z ichiga oladi:
•	 boshqaruv funksiyalarini aniqlash;
•	 boshqaruv pog‘onalarining oqilona miqdorini belgilash;
•	 bo‘g‘inlar miqdorini aniqlash;
•	 ular o‘rtasidagi funksiyalar, huquqlar va majburiyatlarni vertikal va gorizontal yo‘nalishlar bo‘yicha taq

simlash;
•	 kadrlarning kasbiy va son tarkibini belgilash;
•	 boshqaruvning texnik vositalarini tanlash;
•	 korxona (tashkilot) va uning bo‘linmalari to‘g‘risidagi nizomlar, shuningdek, lavozim yo‘riqnomalarini ishlab 

chiqish;
•	 reglamentatsiya, ya’ni boshqaruv jarayonlarini amalga oshirish tartibini belgilash (masalan, hujjat aylanishi 

sxemalari, vazifalar yechimining tarmoq va matritsa sxemalari va h.k.).
Boshqaruvni tashkillashtirishga qo‘yiladigan talablardan biri ob’ektning o‘ziga xos jihatlariga muvofiqlik 

hisoblanadi. Ushbu talabning mohiyati ob’ektdan kelib tushayotgan barcha axborotdan samarali tarzda foyda
lanishdan iborat. Buning uchun ob’ektning rivojlanish qonuniyatlari va an’analarini hamda uning amaldagi hola-
tini bilish kerak. Bunday holatda qo‘yilgan maqsadlarni o‘z vaqtida va to‘g‘ri aniqlash, ularga erishish yo‘llarini 
asoslash va ishlab chiqish, tizimlarni o‘zaro muvofiqlashtirish, tartibga solish va nazorat qilish mumkin bo‘ladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ilmiy-texnik taraqqiyotning zamonaviy yutuqlari boshqaruv sohasidagi barcha tarkibiy qismlarga tegish-

lidir. Ilmiy-texnik taraqqiyot quyidagi asosiy yo‘nalishlar bo‘yicha rivojlanib bormoqda: mahsulotni takomillash
tirish, mehnat vositalarini takomillashtirish, mehnat predmetlarini takomillashtirish, mehnat jarayonini takomil-
lashtirish (texnologiyalar, tashkil etish, rejalashtirish va boshqarish). Bu boshqaruv sohasida boshqaruv qaror-
lari sifatining oshirilishini, qarorlarni ishlab chiqish usullarining takomillashishini, zamonaviy elektron-hisoblash 
texnikasi, orgtexnika vositalari, aloqa vositalari va turli texnik boshqaruv vositalarining tobora kengroq ko‘lamda 
qo‘llanilishini, yangi axborot texnologiyalari, zamonaviy turdagi axborot tashuvchi vositalarning yaratilishini, 
mahalliy hisoblash tarmoqlari va gipertarmoqlarning tashkil etilishini, elektron pochta va avtomatlashtirilgan 
hujjatlashtirish kabi vositalardan foydalanishni anglatadi.

Ham tashqi muhitdan, ham uzoq muddatli xotiradan yoki shunga o‘xshash manbalardan kelib tushadigan 
axborot vaziyatni o‘zgartiradi.

Birinchidan, ushbu axborot vaziyat to‘g‘risidagi predmetli tasavvurni o‘zgartirishi mumkin.

Ikkinchidan, yangi ma’lumotlar ishlar holati to‘g‘risidagi farazlarning tasdiqlanish ehtimolini o‘zgartiradi.

Uchinchidan, qaror qabul qilish jarayonida olingan ma’lumotlar natijalarga qo‘shib yoziladigan foydalilikni 
o‘zgartirishi mumkin.

Jismoniy tarbiya va sport sohasida ilmiy axborot rivojlanishining dolzarb muammolarini ko‘rib chiqib, fikrim-
izcha, ushbu sohadagi axborot jarayonlari mohiyatini tushunish uchun muhim metodologik qoida qayd etiladi. 
Unga ko‘ra: “Sport fani predmetining uyg‘un birligi ko‘p sonli ilmiy fanlarning o‘zaro bog‘lanishini talab qiladi, 
ularni ilmiy axborot nuqtai nazaridan uchta katta guruhga bo‘lish mumkin:

a)	 jismoniy tarbiya va sport rivojlanishi bilan bevosita yuzaga kelgan ilmiy fanlar (jismoniy tarbiya nazariyasi, 
jismoniy tarbiya tarixi, sport nazariyasi va metodikasi);

b)	 uzoq vaqt jismoniy tarbiyaning muayyan sohasiga yo‘naltirilgan va mustaqil ilmiy fanlar sifatida qaror 
topgan fanlar (masalan, sport pedagogikasi, sport psixologiyasi, sport tibbiyoti);

d)	 jismoniy tarbiya va sport sohasida amaliy ilmiy fanlar sifatida amal qiluvchi fanlar (masalan, sport metrologi-
yasi, matematika, fiziologiya, biokimyo, biomexanika)”.
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Jismoniy tarbiya va sport sohasida ilmiy axborot jarayonlarining ilmiy asoslangan tashkil etilishini tadqiq 
qilib, ushbu jarayonlarga ko‘plab omillar va sharoitlar, xususan: mamlakatdagi ijtimoiy vaziyat va shu asosda 
ilmiy axborotni tashkil etish hamda baholash darajasi; sport fani, shuningdek sportdagi ilmiy vazifalarni hal 
qilishga yordam beradigan o‘zaro bog‘liq fanlarning rivojlanish darajasi va samaradorligi; mamlakatdagi ilmiy 
axborotning umumiy darajasi; ilmiy axborot sohasida band mutaxassislarning malakasi, mehnatga tayyorligi va 
ish qobiliyati; moddiy-texnik shart-sharoitlarning rivojlanish darajasi ta’sir ko‘rsatishi qayd etiladi. 

Fikrimizcha, mualliflar axborot jarayonlariga ta’sir ko‘rsatuvchi omillarni yetarli darajada to‘liq aks ettir-
ganlar, ularni bilish va hisobga olish axborot hujjatlari bilan ishlash jarayonida salbiy holatlarga yo‘l qo‘ymaslik 
imkonini beradi. Shunday qilib, axborot tizimi (yoki axborot ta’minoti tizimi) – boshqaruv tizimida qo‘llanadigan 
ma’lumotlarni to‘plash, saqlash, qayta ishlash, izlash va uzatish tizimidan iborat [3, 5]. Axborot ta’minotining 
avtomatlashtirilgan tizimlaridan foydalanish boshqaruv jarayonining quyidagi muhim tavsiflariga erishish 
imkonini beradi: rejalashtirish uzluksizligi – bu rejalashtirish qayd etilgan kalendar muddatida emas, balki 
rejalashtirish intervali deb ataladigan, joriy vaqtdan boshlab oldinga hisoblanadigan muddatda olib borilishini 
anglatadi; rejaning moslashuvchanligi – ya’ni rejaga uning yaxlitligi va o‘zaro bog‘liqligi buzilmagan holda tuza-
tishlar kiritish imkoniyati, rejalarning ko‘p variantliligi va ularni o‘zgaruvchan mezonlar bo‘yicha optimallashtirish 
imkoniyatining mavjudligi; rejalashtirishning turli (istiqbolli, uzoq muddatli, qisqa muddatli va joriy) tizimlarining 
o‘zaro, shuningdek texnik-iqtisodiy tahlil vazifalari bilan muvofiqlashuvi.

XULOSA
Xulosa qilib qayd etish mumkinki, birinchidan, olimlar va amaliyot xodimlari jismoniy tarbiya va sport 

sohasidagi axborot jarayonlariga boshqaruv, ilmiy va boshqa turdagi faoliyat darajalarini oshirishning muhim 
omili sifatida ilmiy va amaliy qiziqish bildirmoqdalar. Modellarning tarkibida keltirilgan modullar harakatdagi 
tizimning to‘liq mazmunini anglatishi zarur. Bizning holatimizda modullar pastki qatorda majmua shaklida kelti-
rilgan bo‘lib, bu rejalashtirish va ayrim o‘zgartirishlar kiritish imkonini beradi.

1-rasm: Modullar ta’rifi

Axborot kommunikatsiya nazariyasi, jumladan, jismoniy tarbiya va sport sohasidagi kommunikatsiya 
masalalari ko‘rib chiqilgan. Ushbu ishlardan kelib chiqadigan asosiy xulosalar quyidagilardan iborat:
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•	 jismoniy tarbiya va sport sohasidagi mutaxassislarga axborot xizmatini ko‘rsatishni takomillashtirishning 
turli muammolari bo‘yicha ilmiy-tekshirish ishlarini doimo o‘tkazish talab qilinadi;

•	 ko‘rib chiqilayotgan faoliyat sohasida axborot oqimlarini o‘rganish o‘ta muhim muammo hisoblanadi.

Ushbu faktlarni bilish va ulardan foydalanish jismoniy tarbiya va sport sohasida axborot xizmati ko‘r
satishni to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish imkonini beradi; jismoniy tarbiya va sport bo‘yicha ilmiy-texnik axborotni to‘plash, 
saqlash, tartibga solish va qayta ishlash jarayonlarini avtomatlashtirish uchun mo‘ljallangan maxsus avtomat-
lashtirilgan axborot-qidiruv tizimini yaratish zarur.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Волков В. Ю. Компьютерные технологии в физической культуре: теория и практика физической культуры. – 

Москва, 1998. – 106 с. 
2.	 Михалев В. В. Жисмоний тарбия ва спорт соҳасидаги ахборот технологиялари. – Тошкент, 1998. – 110 бет. 
3.	 Yarashev K. D. Jismoniy tarbiya va sportni boshqarish. – Toshkent, 1998. – 66 bet. 
4.	 Salomov R. S., Kerimov F. A. Jismoniy tarbiyada pedagogik texnologiyalar. – Toshkent, 2003. – 40 bet.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari
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